República Federativa do Brasil

Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão

  Gabinete do Vereador Thomas Mesquita

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – CEP: 75701-180

  Plenário, 03 de Junho de 2025

     21° Sessão Legislativa Ordinária

Exmo. Sr.

Jair Humberto da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Catalão – Goiás.

O Vereador Thomas Marques de Mesquita, no uso de suas atribuições e nos termos

consoantes aos Art. 106 c/c 107, inciso X, do Regimento Interno da Câmara Municipal de

Catalão, após considerações e aprovação em plenário, o presente seja oficiado ao Sr. Valdemes

Rosa da Silva, Diretor de Limpeza Urbana e ao Secretário Municipal de Obras, Guilherme

Pimenta, ofício solicitando providências quanto à realização de serviços de manutenção predial,

limpeza e roçagem da vegetação excessiva (mato alto) existente nas dependências do Posto de

Saúde do Castelo Branco (Maria Carolina de Mesquita Netto).

JUSTIFICATIVA:

Durante vistoria percebemos que a unidade apresenta necessidade de reparos em sua

estrutura física, incluindo mas não se limitando a:

 Reparos em vazamento e instalações hidráulicas;

 Manutenção elétrica;

 Pintura e limpeza geral;

Além disso, a vegetação no entorno encontra-se excessivamente alta, comprometendo a

segurança, a acessibilidade e a aparência do local. A roçagem e limpeza externa são medidas

urgentes para garantir melhores condições aos servidores e usuários do posto.

Solicitamos que seja designada equipe técnica para a avaliação e execução dos serviços.

Sem mais, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos.

__________________________________________________

Thomas Marques de Mesquita

Vereador

República Federativa do Brasil

Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão

  Gabinete do Vereador Thomas Mesquita

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – CEP: 75701-180